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Gesundheitliche Situation Studierender 

Zu welchen gesundheitsbezogenen Fragen kann die Studierendenforschung 
(des DZHW) Auskunft geben? 

• gesundheitliche Beeinträchtigungen 

• Stressbelastung 

• Schwierigkeiten im Studium 

• Substanzkonsum 

• Ernährungsverhalten 

• sportliche Aktivität 
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1 Gesundheitliche Beeinträchtigungen 

Anteil Studierender mit gesundheitlicher Beeinträchtigung und Grad  
der Studienerschwernis 
in % 

1,8 

2,2 

2,7 
7 

7 

mit gesundheitlicher Beeinträchtigung, ohne Studienerschwernis 

(sehr) 

schwach 

mittel 

(sehr) 

stark 

Grad der Studienerschwernis1 

DSW/HIS-HF 20. Sozialerhebung  1 Zusammengefasste 5-stufige Antwortskala von „sehr schwach“ bis „sehr stark“  

ohne  
gesundheitliche  
Beeinträchtigung 

86 

mit gesundheitlicher Beeinträchtigung, mit Studienerschwernis 
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1 Gesundheitliche Beeinträchtigungen 

Art der gesundheitlichen Beeinträchtigung Studierender 
Studierende mit gesundheitlicher Beeinträchtigung, in %, Mehrfachnennungen möglich  

gesundheitl. Beeinträchtigte insgesamt 

Sprach-/ 
Sprechbeeinträchtigung 

Hörbeeinträchtigung/ 
Gehörlosigkeit 

Teilleistungsstörung 

sonstige Beeinträchti- 
gung 

Mobilitätsbeeinträchti- 
gung 

Sehbeeinträchtigung/ 
Blindheit 

psychische Beeinträch- 
tigung/Erkrankung 

chronische somatische 
Krankheit 

1 

4 

4 

10 

10 

22 

25 

42 

ohne Studienerschwernis 

4 

3 

8 

10 

31 

8 

49 

mit Studienerschwernis 

2 

4 

6 

12 

11 

13 

42 

34 

DSW/HIS-HF 20. Sozialerhebung 
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Unerwartetes warf mich
aus der Bahn

konnte Wichtiges nicht
kontrollieren

war nervös und
gestresst

konnte Probleme [nicht]
selbst lösen

Dinge liefen [nicht] nach
Plan

männlich (3,0) weiblich (3,1) insgesamt (3,1)

Studierende mit hoher Stressbelastung nach Geschlecht 
Angabe auf ausgewählten Items der Perceived Stress Scale (Werte 4+5), in % 

DZHW: HISBUS-Befragung Hirndoping II 

2 Stressbelastung 
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3 Schwierigkeiten im Studium 

Studienqualitätsmonitor 2014 
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3 Schwierigkeiten im Studium 

Studienqualitätsmonitor 2014 



8 Studentisches Gesundheitsmanagement – Impulse aus der Studierendenforschung 

4 Substanzkonsum 

Häufigkeit des Alkoholkonsums nach Geschlecht 
in % 

DZHW: HISBUS-Befragung Hirndoping II 
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4 Substanzkonsum 

Aussagen zum Alkoholkonsum nach Geschlecht 
in % 

DZHW: HISBUS-Befragung Hirndoping II 
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4 Substanzkonsum 

Nikotinkonsum nach Geschlecht 
in % 

DZHW: HISBUS-Befragung Hirndoping II 
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4 Substanzkonsum 

Cannabiskonsum nach Geschlecht 
in % 

DZHW: HISBUS-Befragung Hirndoping II 
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